



COMUNE DI PRIVERNO

Provincia di Latina

EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - IMPIANTI SPORTIVI - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - CA

COPIA

Registro Generale N. 639 del 16/10/2015
Registro di Settore N. 77 del 16/10/2015

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

OGGETTO :

ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI - TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA' "LA FORNACE". APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO FINALE DEI LAVORI - CIG 1325630879.

VISTO il provvedimento Commissariale n.9 del 28 maggio 2015 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico quale Responsabile del Dipartimento 3 - Servizio 1: Tecnico - Urbanistico - Lavori Pubblici - Cave;

RILEVATO che questo comune con la nota prot.n. 5304 del 10/03/2008 ha inoltrato formale richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi dell'art. 16 della legge regionale n.72/80 relativamente all'ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI - TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA' "LA FORNACE";

VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal Dipartimento 3 Tecnico - Servizio 3.1 - relativo alle opere di cui sopra allegato alla richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi della citata legge regionale n.72/80;

VISTA la nota prot.n.199118 del 12/11/08, registrata al protocollo generale di questo Ente al n.275 prov. del 17/11/08, con cui la Regione Lazio, Dipartimento territorio, Direzione Regionale Infrastrutture ha comunicato a questo Comune l'avenuto finanziamento, ai sensi della DGR n.676 del 26/09/08, di € 3.000.000 per la realizzazione delle opere di che trattasi;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.027 del 31/05/2010 con cui si approva il progetto preliminare dell'intervento in oggetto;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.007 del 18/01/2011 avente ad oggetto: ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI - TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA' "LA FORNACE". INTEGRAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. APPROVAZIONE ELABORATI;

RILEVATO che la Conferenza dei Servizi indetta ai sensi dell'art.97 del D.Lgs.163/2006 ed ai sensi dell'art.14 e segg. della L.n.241 del 07/08/1990, può intendersi definita in quanto risultano rilasciati ed acquisiti i pareri ed i nulla osta di tutti gli Enti portatori di interessi pubblici e coinvolti nel procedimento amministrativo finalizzato a rendere eseguibile l'intervento in oggetto, che ad ogni buon conto si allegano alla presente;

CONSIDERATO che il Servizio 3.1 ha predisposto gli atti relativi alla gara procedura aperta - appalto concorso, Procedura ai sensi dell'art.3, comma 37, art.55, comma 5, decreto legislativo n.163/2006 e art. 20, comma 4, legge 109/1994 mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.83 del decreto legislativo n.163/2006, consistenti in: bando di gara, disciplinare di gara e capitolato speciale prestazionale;

VISTA la **Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 06/04/2011, n.40** avente ad oggetto: ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI – TERRACINA E S.P. MARITTIMA IN LOCALITA' "LA FORNACE". INDIZIONE GARA D'APPALTO, mediante appalto concorso con la procedura di cui all' art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, del decreto legislativo n. 163/2006 e art. 20, comma 4, della legge 109/1994;

VISTA la **Determinazione del Responsabile del Servizio 3.1 del 09/09/2011, n.60** avente ad oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN LOCALITÀ "LA FORNACE"- AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA DEI LAVORI E APPROVAZIONE VERBALI DI GARA

VISTA la **Determinazione del Responsabile del Dipartimento 3 - Tecnico del 23/01/2012, n.006** avente ad oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRADA DI COLLEGAMENTO S.S.V. PROSEDI-TERRACINA E S.P. MARITTIMA II IN LOCALITÀ "LA FORNACE"- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI" con cui l'Amministrazione Comunale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente l'appalto dei lavori di che trattasi alla ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586 la quale ha praticato il ribasso del 5,10 % determinando l'importo contrattuale dell'appalto in complessivi Euro 2.037.834,75 di cui Euro 75.015,20 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 21%;

CONSIDERATO che in data 14/06/2012 si è proceduto con l'immissione in possesso delle aree da espropriare a seguito del Decreto di Esproprio n.1 del 10/05/2012;

VISTO il Verbale del 11 giugno 2012 con cui si procedeva alla consegna del cantiere e dei lavori con decorrenza dal 25/06/2012 per un periodo di tempo utile all'esecuzione dei lavori di 195 (centonovantacinque) giorni, naturali successivi e consecutivi, con una fine prevista entro e non oltre il 05/01/2013;

VISTO che con determinazione n.007 del 29/01/2013 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1, trasmessa con nota prot. n. 30/GM del 13/11/2012 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell'Ente in data 15/11/2012 al prot.n.20212 del 20/11/2012, comprendente: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.1 a tutto il 05/11/2012, dell'importo complessivo di €460.561,08, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €16.954,03 esclusa IVA al 21%;

VISTO che con la medesima determina n.007 del 29/01/2013 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei lavori n.1 dell'importo €458.258,27 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 21% per l'importo lordo da liquidare pari ad €554.492,51 comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.26 del 12/11/2012 dell'importo lordo di € 554.492,51 di cui € 96.234,24 per IVA al 21% e relativa ai lavori eseguiti al SAL n.1 tutto il 05/11/2012;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.86 del 16/05/2013 veniva approvata la **perizia di variante suppletiva** dei lavori di che trattasi, redatta dal Direttore dei lavori nonché Coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. Bruno GUIDOBALDI, per il nuovo importo contrattuale di €2.132.598,29, di cui €78.504,54 non soggetti al ribasso;

VISTO che con determinazione n.36 del 03/03/2014 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.2, trasmessa con nota prot. n.15/df del 08/07/2013 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell'Ente in data 18/07/2013 prot. n.11099, comprendente: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.1, SAL n.1 a tutto il 08/07/2013, dell'importo complessivo di €783.797,35, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €28.852,90 esclusa IVA al 22%;

VISTO che con la medesima determina n.36 del 03/03/2014 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei lavori n.2 dell'importo €321.620,27 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 21% per l'importo lordo da liquidare pari ad € 392.376,51, comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.43 del 31/12/2013 dell'importo lordo di € 392.376,51 di cui € 70.756,42 per IVA al 21% e relativa ai lavori eseguiti al SAL n.2 a tutto il 08/07/2013;

VISTO che con determinazione n.60 del 23/09/2014 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.3, trasmessa con nota prot. n.41/df del 15/09/2014 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell'Ente in data 16/09/2014 prot. n.12184, comprendente: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.1, SAL n.1 a tutto il 09/09/2014, dell'importo complessivo di €1.049.816,56, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €38.645,52 esclusa IVA al 22%;

VISTO che con la medesima determina n.60 del 23/09/2014 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei lavori n.3 dell'importo €264.689,12 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22% per l'importo lordo da liquidare pari ad € 322.920,73, comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.41 del 15/09/2014 a tutto il 09/09/2014;

VISTO che con determinazione n.76 del 20/11/2014 veniva approvata la documentazione relativa allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.4, trasmessa con nota prot. n.33/DF del 20/11/2014 dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza in esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI, acquisita agli atti dell'Ente in pari data prot. n.16319, comprendente: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.4, SAL n.4 a tutto il 18/11/2014, dell'importo complessivo di €1.304.375,89, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza per €48.016,28 esclusa IVA al 22%;

VISTO che con la medesima determina n.76 del 20/11/2014 veniva approvato e liquidato il Certificato di pagamento dei lavori n.4 dell'importo €253.286,53 al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22% per l'importo lordo da liquidare pari ad € 309.009,57, comprensivo di IVA, a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte della fattura n.41 del 15/09/2014 a tutto il 09/09/2014;

VISTO che con determinazione del Reg. di Settore n.52 del 21/08/2015 e Reg. Gen. n.545 del 24/09/2015:

- veniva approvata la documentazione relativa agli Stati di Avanzamento dei Lavori n.5 e 6, trasmessi dal Direttore Lavori nonché Coordinatore della Sicurezza ing. Bruno GUIDOBALDI il 13/07/2015 prot. n.30DF acquisito al ns. prot. in pari data n.9122, comprendenti: libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto dei sottocomputi al SAL n.4, SAL n.4 a tutto il 18/11/2014, dell'importo complessivo al 6° SAL di €1.978.232,65, al netto del ribasso offerto dalla ditta pari al 5,10% e compresi oneri della sicurezza non soggetti al ribasso di €72.822,08 esclusa IVA al 22%;

- venivano approvati e liquidati i Certificati di pagamento dei lavori n.5 e 6 rispettivamente dell'importo: di €262.441,09 (5° S.A.L.) al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22% per l'importo lordo da liquidare pari ad € 320.178,1357, comprensivo di IVA; di € 408.046,39 (6° S.A.L.) al netto delle ritenute contrattuali dello 0,50% per infortuni ed esclusa IVA al 22%, per l'importo lordo da liquidare di €497.816,60 comprensivo di IVA a favore della ditta SIMAR APPALTI S.r.l., con sede in via Marziale n.13 - 04023 Formia (LT) - P.I.:01183240595 - C.F.:05274670586, a fronte delle fatture prodotte, rispettivamente: n.3E del 08/04/2015 (5° S.A.L.) e n.13E del 14/07/2015; (6° S.A.L.);

CONSIDERATO che il D.L.L., ha trasmesso con nota del 04/08/2015 prot. n.32/AC acquisita al ns. protocollo il 06/08/2015 n.10170 una perizia di Assestamento finale dei Lavori, successivamente rettificata nei contenuti, con

nota del 27/08/2015 prot. n.35/AC acquisita al ns. prot. in pari data n. 10873, in quanto trattasi di una "Perizia di Variante e di Assestamento finale dei lavori", composta dagli elaborati di cui all'elenco allegato al presente provvedimento con la lettera "A",

PRESO ATTO che i contenuti della "Perizia di Variante e Assestamento Finale dei Lavori" riguarda lievi interventi tecnici migliorativi, per una maggiore spesa di €.25.285,92, compensati dalle economie derivanti dalla revisione della quantità delle singole opere pari ad €.36.888,86, tale da consentire e compensare anche l'avenuto aumento dell'IVA dal 21% al 22% nell'anno 2013;

VISTI gli elaborati progettuali di cui sopra ed il quadro economico di variante che segue:

4 QUADRO COMPARATIVO DI SPESA

QUADRO COMPARATIVO DI SPESA				
A	Lavori	Perizia di Variante		Perizia di assestamento finale
A1	Lavori a corpo			
A1.1	opere studio	€ 672.201,81		€ 672.201,81
A1.2	opere d'arte maggiori	€ 1.180.253,20		€ 1.180.253,20
A1.3	opere idrauliche	€ 51.707,88		€ 51.707,88
A1.4	bentoni di sicurezza	€ 177.883,71		€ 177.883,71
A1.5	illuminazione	€ 83.142,72		€ 83.142,72
A1.6	demolizioni	€ 43.234,82		€ 43.234,82
A1.7	opere a verde	€ 33.637,24		€ 33.637,24
A1.8	lavorazioni a completamento	€ 80.623,39		€ 80.623,39
	Sommario Lavori			
A2	Oneri relativi alla sicurezza	€ 2.242.088,80		€ 2.242.088,80
	Sommario Lavori a corpo soggetti a ribasso	€ 78.584,54		€ 78.584,54
A3	Ribasso del 5,1%	€ 3.164.482,55		€ 2.753.255,58
A4	Lavori a corpo ribassati	€ 110.288,00		€ 769.884,27
		€ 2.054.057,70		€ 2.843.405,71
B	COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta			
B1	Oneri relativi alla sicurezza		€ 70.096,10	€ 70.096,10
	Imposta sostitutiva dei lavori		€ 2.132.508,29	€ 2.132.508,29
C	Somme a disposizione dell'amministrazione			
C1	art.32 d.lgs 169/2006	€ 15.000,00		€ 15.000,00
C2	Ribatesse Iva al 21%	€ 242.815,89		€ 242.815,89
C3	Ribatesse Iva al 22%			€ 205.157,20
C4	Bontifici bellici			
C5	Occupazioni temporanee, servitù ed espropri	€ 178.000,00		€ 178.000,00
C6	Indagini archeologiche			
C7	Imprevisti (compresi IVA)			
C8	Spese tecniche, prove di laboratorio (IVA e oneri compresi)	€ 210.000,00		€ 205.014,10
C9	Spostamenti servizi ENEL	€ 67.532,83		€ 78.748,00
	SOMMARIO A DISPOSIZIONE		€ 867.402,71	€ 867.402,71
	ECONOMIE D'APPALTO			
	TOTALE GENERALE		€ 3.000.000,00	€ 3.000.000,00

VISTO il D.Lgs.163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed il relativo Regolamento di attuazione, D.P.R.207/2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.28/2005 così come aggiornato e modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n.244/2009;

CONSIDERATO che la spesa complessiva dell'intervento risulta imputata, al cap. 2906/01, bilancio 2015, RR.PP. 2010 - Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01- cod. SIOPE 2116;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Claudia ROMAGNA;

VISTI i codici CIG: 1325630879 e CUP: I11B10000490002 attribuiti all'intervento in oggetto;

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii.

il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 - T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.;

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze;

DETERMINA

- CHE** le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- DI APPROVARE** la Perizia di Variante e Assestamento Finale, relativa ai lavori di che trattasi composta dagli elaborati tecnici di cui all'elenco allegato al presente provvedimento con lettera "A", trasmessa al ns.

protocollo il 06/08/2015 e successiva nota di precisazione di rettifica e dei contenuti acquisita al ns. protocollo il 27/08/2015 n.10873, dal Direttore dei Lavori. nonché Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ing. Bruno GUIDOBALDI;

- 3) **DÌ APPROVARE** il seguente quadro economico di Variante e di Assestamento Finale dei Lavori:

QUADRO ECONOMICO			
A Lavori		Perizia di assestamento finale	
A1	Lavori a corpo		
A1.1	opere stradali	€ 672.301,81	
A1.2	opere d'arte maggiori	€ 1.135.551,20	
A1.3	opere idrauliche	€ 59.797,98	
A1.4	barriere di sicurezza	€ 172.546,44	
A1.5	illuminazione	€ 68.768,23	
A1.6	demolizioni	€ 43.234,89	
A1.7	opere a verde	€ 17.493,30	
A1.8	lavorazioni a completamento	€ 60.623,30	
	Sommano Lavori	€ 2.231.317,08	
A2	Oneri relativi alla sicurezza	€ 78.096,10	
	Sommano Lavori a corpo soggetti a ribasso	€ 2.309.413,18	
A3	Ribasso del 5.1	€ 109.614,27	
A4	Lavori a corpo ribassati	€ 2.043.406,71	
B COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta			
B1	Oneri relativi alla sicurezza	€ 78.096,10	
	<i>importo contrattuale dei lavori</i>		€ 2.121.502,81
C Somme a disposizione dell'amministrazione			
C1	art.92 dlgs 163/2006	€ 15.003,24	
C2	Rivalsa iva al 21%	€ 163.774,48	
C2 a	Rivalsa iva al 22%	€ 295.157,39	
C3	Bonifica bellica	€	
C4	Occupazioni temporanee, servitù ed espropri	€ 119.000,00	
C5	Indagini archeologiche	€	
C6	Imprevisti (compresi IVA)	€	
C7	Spese tecniche, prove di laboratorio (IVA e oneri compresi)	€ 266.874,10	
C8	Spese servizi ENEL	€ 18.748,00	
	SOMMANO A DISPOSIZIONE		€ 878.497,19
	ECONOMIE D'APPALTO		
	TOTALE GENERALE		€ 3.000.000,00

- 4) **DÌ DARE ATTO** che la somma di €3.000.000,00 di cui al precedente punto 3), è stata imputata ed impegnata al Cap. 2906/01, bilancio 2015, RR.PP. 2010 - Titolo 02 - Funzione 08 - Servizio 01 - Intervento 01, Cod. Siope2116.

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3
F.TO ARCH. CLAUDIA ROMAGNA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

PARERE FAVOREVOLE

Priverno, 16/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ROMAGNA CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

Dati contabili:

Priverno, _____

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e' stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: **21 OTT. 2015**

Il Responsabile delle Pubblicazioni

F.to

Si attesta che e' copia conforme all'originale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ROMAGNA CLAUDIA

Priverno, 16/10/2015

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Priverno . La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.